
第６回藤井寺市地域公共交通会議

議事５ 今後のスケジュール案

議事１ 前回交通会議議事の振り返り

議事２ 実証運行計画の修正案について

議事３ 実証運行に関する報告事項について

議事４ 検討事項について



議事１ 前回交通会議議事の振り返り

1



議事1 前回交通会議議事の振り返り 2

会議での主な意見

・割引制度の重複について、調整が必要である。

・実証運行のルートに通学時間帯の規制がある。運行時には配慮する必要がある。

・デマンド型タクシーの運用について、「乗合」ということを理解されていない方がいる。

説明会等でしっかり周知してほしい。

・主な意見を反映した実証運行計画案を作成する。



議事２ 実証運行計画の修正案について

3



4

１．運行形態

【路線不定期運行 （デマンド型交通）】

・ 定路線・固定ダイヤで、利用者から予約があった際に運行する形態

２．運行エリア

・ 公共交通空白地

・ 拠点施設 （市役所、鉄道駅、アイセルシュラホール）

・ ＪＲ柏原駅

議事２ 実証運行計画の修正案 ※修正なしの項目

３．運行車両

・ セダン型 （ＵＤ：ユニバーサルデザイン・タクシー含む）

４．運行日

・ 月曜日～日曜日 （年末年始は除く）

５．運行時間帯

・ 7時台～17時台

６．運行便数

・ 11便/日 （1時間毎に1便運行）

７．運賃

・ １乗車 ： 大人 （中学生以上） ２００円 、小児 （小学生） １００円

幼児 （１歳以上～小学校入学前まで）・ 乳児 （１歳未満） は無料

※ 小児以上1人につき、幼児1人を無料

幼児1人だけで乗車する場合は小児運賃が必要

８．割引制度 （補足説明 P5）

・ 運賃割引 ： 各種障がい者手帳等を所有の方、75歳以上の方、妊産婦、運転免許

証返納者を対象とし、半額で利用可

・ 乗継割引 ： 路線バスもしくは各エリアのデマンド型交通からデマンド型交通に乗

継した場合に割引を適用。デマンド型交通分の運賃を半額で利用可

１０．実証運行期間

・ 令和７年10月頃から令和8年３月頃までの６ヶ月間の予定

（状況によっては延長することもあり）

・ 実証運行中は道路運送法第21条による運行とし、実証運行終了後を目処に道路

運送法第4条による運行を目指す。

９．利用方法 （運行事業者との調整が必要）

・ 電話連絡による事前予約制

・ 予約は乗車を希望する日の1週間前から開始し、利用予定の前日まで

（前日が土・日・祝日の場合は直近の平日まで）

・ 公共交通機関で移動可能な停留所間の利用は不可

１１．住民周知 （周知・PR及び利用促進）

・ 広報誌への記載、ＨＰへの掲載、チラシ作成による配布、公共施設等での掲示を

行う。

・ 地域において、利用説明会を開催する。

１２．事業評価

利用者数：10人/日以上 ， 利用者満足度：60％以上



5議事２ 実証運行計画の修正案

８．割引制度 （補足説明）



6

運行ルート （北部・南部ルート）

議事２ 実証運行計画の修正案

ルート
名

起終点
停留所数
（箇所）

運行距離
（km)

運行時間
(分）

北部 藤井寺駅
北口

松水苑 16 13.4 56

南部 市役所 松水苑 18 12.4 54

※ 基本は各ルート1台ずつ配車し、1台の乗車定員を超える場合は

増車により対応する。利用状況に応じて将来的には車両規模の

変更も視野に入れる。

空白地率（運行エリア内）：16％

北部ルート・修正内容

南部ルート・修正内容

修正①
ルートの変更

修正②
停留所及びルートの変更

修正③
時間規制中ルートの変更



7議事２ 実証運行計画の修正案

修正①
時間帯規制があるため、
ルートを北側に変更

修正②
安全上の観点からイオン北
側に停留所を設置できない
ため、イオン西側に一本化。
それに伴いルートを変更

修正③
時間帯規制があるため、規
制中は迂回路（破線）を走行



8議事２ 実証運行計画の修正案

修正①
時間帯規制があるため、
ルートを北側に変更

修正②
安全上の観点からイオン北
側に停留所を設置できない
ため、イオン西側に一本化。
それに伴いルートを変更

修正③
時間帯規制があるため、規
制中は迂回路（破線）を走行



9

②北部・南部ルート運行ダイヤ案

議事２ 実証運行計画の修正案

北部ルート（往路） 北部ルート（復路）

停留所／発時刻 1便 3便 5便 7便 9便 11便 停留所／発時刻 2便 4便 6便 8便 10便

松水苑 7:30 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30 藤井寺駅北口 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30

ひかり前 7:32 9:32 11:32 13:32 15:32 17:32 イオン 8:32 10:32 12:32 14:32 16:32

惣社１丁目 7:33 9:33 11:33 13:33 15:33 17:33 小山西住宅 8:35 10:35 12:35 14:35 16:35

大井住宅 7:35 9:35 11:35 13:35 15:35 17:35 イオン 8:39 10:39 12:39 14:39 16:39

川北会館 7:40 9:40 11:40 13:40 15:40 17:40 藤井寺市役所 8:42 10:42 12:42 14:42 16:42

柏原駅前 7:45 9:45 11:45 13:45 15:45 17:45 西名阪道横 8:44 10:44 12:44 14:44 16:44

大井住宅 7:51 9:51 11:51 13:51 15:51 17:51 沢田2丁目 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48

万代 7:53 9:53 11:53 13:53 15:53 17:53 図書館 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51

体育館 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55 東小山会館 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55

東小山会館 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 体育館 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59

図書館 8:04 10:04 12:04 14:04 16:04 18:04 万代 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01

沢田2丁目 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08 大井住宅 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03

西名阪道横 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 柏原駅前 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12

藤井寺市役所 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13 川北会館 9:17 11:17 13:17 15:17 17:17

イオン 8:17 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17 大井住宅 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20

小山西住宅 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20 惣社１丁目 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23

イオン 8:23 10:23 12:23 14:23 16:23 18:23 ひかり前 9:24 11:24 13:24 15:24 17:24

藤井寺駅北口 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26 松水苑 9:26 11:26 13:26 15:26 17:26

【病院送迎バスダイヤ】 八尾総合病院
（藤井寺駅北口）

8:40 9:10 9:45 10:25 11:00 11:35 13:15 14:10 15:00 15:50 16:50 17:40

青山病院
（藤井寺駅南口）

8:55 9:50 10:45 11：35 13:10 14:00 14:50 15:55 16:50 17:35 － －



10議事２ 実証運行計画の修正案

南部ルート（往路） 南部ルート（復路）

停留所／発時刻 1便 3便 5便 7便 9便 11便 停留所／発時刻 2便 4便 6便 8便 10便

松水苑 7:30 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30 藤井寺市役所 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30

国府2丁目 7:31 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31 イオン 8:33 10:33 12:33 14:33 16:33

旧支所 7:34 9:34 11:34 13:34 15:34 17:34 藤井寺駅南口 8:36 10:36 12:36 14:36 16:36

キリン堂 7:36 9:36 11:36 13:36 15:36 17:36 シュラホール 8:41 10:41 12:41 14:41 16:41

万代 7:38 9:38 11:38 13:38 15:38 17:38 藤ケ丘会館 8:45 10:45 12:45 14:45 16:45

体育館 7:40 9:40 11:40 13:40 15:40 17:40 ローソン 8:48 10:48 12:48 14:48 16:48

万代 7:42 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42 西古室1丁目 8:49 10:49 12:49 14:49 16:49

キリン堂 7:44 9:44 11:44 13:44 15:44 17:44 古室3丁目 8:51 10:51 12:51 14:51 16:51

土師ノ里駅（南行） 7:47 9:47 11:47 13:47 15:47 17:47 道明寺6丁目 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52

道明寺1丁目 7:49 9:49 11:49 13:49 15:49 17:49 道明寺住宅 8:54 10:54 12:54 14:54 16:54

道明寺駅 7:53 9:53 11:53 13:53 15:53 17:53 道南小南 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59

道南小南 7:55 9:55 11:55 13:55 15:55 17:55 道明寺駅 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02

道明寺会館 7:57 9:57 11:57 13:57 15:57 17:57 道明寺会館 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03

道明寺住宅 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 道明寺1丁目 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05

道明寺6丁目 8:02 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02 旧支所 9:08 11:08 13:08 15:08 17:08

古室3丁目 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03 キリン堂 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09

ローソン 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05 万代 9:11 11:11 13:11 15:11 17:11

西古室1丁目 8:06 10:06 12:06 14:06 16:06 18:06 体育館 9:13 11:13 13:13 15:13 17:13

藤ケ丘会館 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 万代 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15

シュラホール 8:14 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14 キリン堂 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18

藤井寺駅南口 8:19 10:19 12:19 14:19 16:19 18:19 土師ノ里駅（東行） 9:21 11:21 13:21 15:21 17:21

イオン 8:22 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22 国府2丁目 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22

藤井寺市役所 8:24 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24 松水苑 9:24 11:24 13:24 15:24 17:24

【病院送迎バスダイヤ】 八尾総合病院
（藤井寺駅北口）

8:40 9:10 9:45 10:25 11:00 11:35 13:15 14:10 15:00 15:50 16:50 17:40

青山病院
（藤井寺駅南口）

8:55 9:50 10:45 11：35 13:10 14:00 14:50 15:55 16:50 17:35 － －



議事３ 実証運行に関する報告事項について

11



12議事３ 実証運行に関する報告事項

●運行事業者の決定

・ 運行事業者 ・ 契約締結日

近鉄タクシー株式会社 令和７年７月２２日

・ 運行箇所 ・ 履行期間

別紙 運行ルート図参照 令和７年７月２３日 から 令和８年３月３１日 まで

・ 運行期間

令和７年１０月１日 から 令和８年３月３１日 まで

●事業名について

・ これまで ： デマンド型交通

・ 今 後 ： デマンド型乗合タクシー

※ 運行事業者が正式に決定し、運行車両がタクシー車両に確定

※ 利用者の方々に「乗合」ということを理解していただくため、事業名にも記載

●開始セレモニーの実施について

・目 的 ： デマンド型乗合タクシーの実証運行開始を広く知らしめ、利用促進を図るため

・実 施 日 ： 令和７年９月末（予定）



13

議事４ 検討事項について



14議事４ 検討事項

●実証運行中に行う利用者アンケートの設問案

調査方法等 主な調査項目案

利用者
アンケート調査

・ 対象者 ： デマンド型乗合タクシーの利用者

・ 調査期間 ： 令和7年10月1日 ～ 令和8年3月31日（適宜実施）

・ 調査方法 ： アンケート用紙の配布及び電話調査にて

・ 利用者属性

居住地、性別、年齢、車所有の有無、

運転免許証の保有状況、スマートフォン利用状況

・ 利用特性

利用目的、利用の理由、利用頻度、利用した時間帯、

利用の仕方（往復、片道）、乗合利用であったか、割引

制度利用の有無

・ 利用者満足度 （５段階評価、その理由）

・ 感想、ご意見 （自由記述）

等



15

議事５ 今後のスケジュール案



デマンド型乗合タクシー
実証運行スケジュール

令和7年度

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月

実証運行計画の作成

周知・広報等

運行事業者の選定・調整

近畿運輸局の申請許可

実証運行

効果検証

地域公共交通会議開催 ● ● ● ●

16議事５ 今後のスケジュール案

・停留所設定
・ダイヤ設定

・実証運行に関する説明会
・パブリックコメント

利用者アンケート、利用促進、効果検証

・利用方法に関する説明会

・運行事業者決定

（事業評価・令和8年度
の方針決定）

（報告）

運行計画の見直し・検討


